
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 63 del 04-03-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE
SERVIZI

 
ORIGINALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 220 DEL 08-03-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSICURAZIONE AUTOMEZZO COMUNALE TARGATO
BN116HK ALL' AGENZIA TUA ASSICURAZIONE CON SEDE A VALLEDOLMO CIG:B031DFC622.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che, questo Ufficio ha accertato che è prossima la scadenza annuale della  polizza
assicurativa dell’automezzo di proprietà del Comune Nissan targato BN116HK;
CONSIDERATO che, al fine di garantire la sicurezza sulla responsabilità civile verso terzi per la
circolazione dell’i automezzo in questione è necessario rinnovare la polizza assicurativa,prevista
per legge;
DATO ATTO che, a tal fine è stato richiesto con nota prot. n.3451  del 27.02.2024, preventivo di
spesa alla Tua Assicurazione S.P.A. Agenzia di Valledolmo Via P.Pino Puglisi, 25 Valledolmo;
VISTA la nota prot. 3727 del 01.03.24 con la quale TUA Assicurazioni ha trasmesso per la
copertura assicurativa dell'automezzo in questione il preventivo di €.490,00 annuale comprensivo di
garanzie furto e  incendio e infortuni del conducente;
ACCERTATO, che :
-     sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto;
-   l’offerta nel suo complesso presentata dalla ditta sopra menzionata, è da ritenersi in linea con i
prezzi mercato;
-   il preventivo di spesa per la fornitura di chetrattasi è stato sviluppato tenuto conto di indagini di
mercato, fatto con ditte specializzate nel Settore ed i relativi prezzi rientrano tra quelli medi di mercato
per forniture dello stesso tipo, per cui gli stessi sono da ritenersi congrui ed in linea con i prezzi
medi di mercato;
-    il presente affidamento esaurisce la sua efficacia con l’erogazione della fornitura;
ATTESO che col Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, l’Autorità, al fine di favorire le
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e
garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo
svolgimentodelle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici
– PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30
settembre 2024;
-che, pertanto, a norma del D.lgs. 36/2023 per il servizio in oggetto è stato ottenuto dalla Piattaforma
Contratti Pubblici –Portale Servizi ANAC il C.I.G. n. B031DFC622;

1/4

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


VISTI   le dichiarazione e la regolarita del DURC agli atti di quest'ufficio in corso di validita rese per
forniture analoghe;  
EVIDENZIATO che in applicazione Sella sezione – PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19
gennaio 2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio e il Responsabile
del Settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensidell’art.147 – bis del
decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del
Settore della stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;
RILEVATO che:
ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato dall’art.6
della legge 127/1997, recepita della legge regionale 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli atti
di gestione compete dirigenti e funzionari apicali;
con determinazione sindacale n.207 del 09 maggio 2022 sono stati nominati con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del Settore 1 “Affari generali”, Settore 2
“Affari finanziari e tributi” Settore 3 “Infrastrutture Territorio e ambiente”, Settore 4. “Attività
Produttive” e al contempo tra gli altri, è stato  affidato al Segretario il Servizio “Affari legali e
contenzioso”;
VISTO il D.M. 22 dicembre 2023 che al comma 1 dell’articolo unico ha differito il l termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali  al 15 marzo 2024, sensi dell'art.
151, comma 1, del TUEL. e, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
autorizzato  per  gli  enti   locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla
legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che tra le altre cose, reca norme in materia di “Ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli Entilocali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente; TUTTO ciò premesso e considerato:

 

PROPONE

 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019, le motivazioni in atto e in dritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di dare atto: che l’oggetto del contratto è rappres.entato dalla fornitura del servizio di
assicurazione degli automezzi Comunali, l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante
l’affidamento ai sensi art.50 del d.lgs 36/2023;
-. ai sensi dell’art.50 del d.lgs , stante che l’esiguità delle prestazioni e la standardizzazione delle
condizioni di mercato rispetto ai termini di consegna ed alle modalità e condizioni dello stesso,
l’ordinativo della prestazione potrà essere cristallizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC;
3.di affidare per quanto prescritto in premessa all’Agenzia “Tua Assicurazione” Agenzia di
Valledolmo, la fornitura del servizio di Assicurazione dell’ automezzo comunale, Nissan targato
BN116HK per l’importo complessivo (comprensivo di IVA) di euro 490,00;
4. di impegnare la spesa per il la fornitura Assicurazione automezzi comunali per l’importo di €.
490,00 al cap.1262.6  “Assicurazioni” del bilancio corrente esercizio in corso di approvazione 
5. di dare atto : che in applicazione Sella sezione – PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19
gennaio 2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio e il
Responsabiledel Settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
 

2/4



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

 
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, con la quale sono stati nominati, con
decorrenza 10 maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1,“Affari generali”,
settore 2, “Affari finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio ambiente”, settore 4, “Attività
produttive”;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

DETERMINA
 

 
di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricata di funzioni dirigenziali

 Rag SANTA SIRAGUSA

 
 

 
  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
1262.6 ASSICURAZIONI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG B031DFC622 490,00 2024.214.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 07-03-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


